Τίνος δὲ ἔνεκεν περὶ χηρείας διαλεγόμενος, οὐκ ἤρξασθαι τῷ προτέρῳ μόνῳ, τῷ εἰπεῖν, Ἐνός ἀνδρὸς γυνή; Ἴνα μάθῃς, ὅτι χήραν ποιεῖ οὐ τὸ μὴ γαμῆσαι δεύτερον μόνον ἀπλῶς, ἀλλὰ τὸ κομᾶν ἐν ἐργῶ ἀγαθοῖς, ἐν ἐλεημοσύνῃ καὶ φιλανθρωπείᾳ, καὶ ταῖς τῶν ξένων θεραπαταῖς. Εἰ γὰρ τὰς παρθένους οὐδὲν ὠφέλησεν ἡ παρθενία (καίτοι πολλῶ μείζων χηρεία ἢ παρθενία), ἀλλ' ἀπῆλθον, σθεσθέντος αὐταῖς αὐτοῦ πυρὸς τῶν λαμπάδων, ἠτιμωμέναι, ἐπειδὴ τὸν ἐπὶ τῆς φιλανθρωπίας καὶ ἐλεημοσύνης οὐκ ἔσχον ἐπιδειξάσαι καρπὸν, πολλῶ μᾶλλον αἰ χῆραι. Ἐκείνη γοῦν ἀκούσας τῆς παραβολῆς ὁ Παῦλος, καὶ σθεσμένος ὑπὲρ τούτων, πολλὴν ὑπὲρ τοῦ <sup>c</sup> πράγματι ποιεῖται τὴν ἀκριβολογίαν, ἵνα μὴ τῇ μονογαμίᾳ θάρβοῦσαι τῆς λοιπῆς ἀρετῆς καταμελήσῃσι· διὰ τοῦτο φησιν, Ἐν ἔργοις κυλοῖς μαρτυρουμένη· ὡσπερ γὰρ καλὸν ἡ παρθενία, χωρὶς δὲ τῶν κατὰ ἀκαρπος γέγονε, καὶ τοῦ νυμφώνος ἀπέκλεισεν· οὕτω καλὸν ἡ χηρεία, χωρὶς δὲ τῆς λοιπῆς ἀρετῆς μάταιόν ἐστὶ καὶ περιττόν. Διὰ τοῦτο οὐ μέχρι τοῦ μὴ δεύτερον ἐπεισάγειν ἄνδρα τὴν παραινέσιν ἐστῆσαν ὁ Παῦλος, ἀλλὰ καὶ ἕτερα πολλῶ πλείονα καὶ μείζονα ἀπαιτεῖ παρὰ τῆς χήρας. Καὶ καθάπερ οἱ τοῖς στρατιώταις καταλέγοντας σώματος ζητούσιν εὐξίαν, οὕτω καὶ οὗτος εἰς τὸ τοῦ Χριστοῦ στρατόπεδον εἰσὶν καταλέγων, ψυχῆς εὐξίαν ἐξήτησε καὶ εὐνοίαν καὶ τὴν ἐν ἅπασιν τοῖς ἀγαθοῖς ἔργοις σπουδὴν, οὕτω λέγων· *Εἰ ἐτεκνοτρόφησεν, εἰ ἐξενοδόχησεν, εἰ ἀγίων πόδας ἐνίψεν, εἰ θλιβομένοις ἐπήρασεν.*

<sup>c</sup> Allii πολλὴν ἐπὶ τοῦ.

r non omnibus illic ista loquitur, sed iis qui inter  
ines incontinentiores sunt, et facile capi possunt:  
tiam hoc loco mulieres expugnatae faciles, et quae  
ita facile perferre possunt exactam in viduitate  
di rationem, hortatur, et consulit, ut alterum  
n introducant. Est enim res quaedam duplex vis.  
s. Quid hoc est tandem duplex? Bonorum ope-  
specimen, et honoris summi fastigium. Ut igitur  
tiam res quaedam duplex magistratus: habet  
et opera et dignitatem; dignitas quidem magi-  
us est potestas, et cultus qui a vulgo exhibetur,  
sum esse magistratum; opera vero magistratus  
injuria affectis succurrere, inferentes injuriam  
re-cere, urbibus praesesse, in communibus reipu-  
curis excubando pernoctare, et reliqua innu-  
: sic et viduitas et dignitas est et opus: maxima  
est viduam esse, ut ante demonstravimus; sed  
est secundum maritum sibi non adsciscere, sed  
i esse contentam, filios educare, hospitio reci-  
pedes sanctorum lavare, tribulationem patien-  
subministrare, omne opus bonum sectari. Itaque  
us de illis loquens opera quidem omnia viduae  
illam perferre: ad dignitatem autem viduae, ac  
m, et ordinem illam provehi non sinit, donec  
sesimus annus praeterierit, quasi dicat: Opera qui-  
viduae faciat, dignitatem vero tum obtineat, cum  
manibus perfectis securitatem beneficio temporis  
nita fuerit, et ex operibus demonstrationem ac  
nonium externum. Nemo solis mulieribus arbi-  
r orationem convenire. Nam et viris prodest, ut  
si defunctis uxoribus suis contenti sint, neque  
t cum liberis suis laenas habitare, dum novercas  
ducunt, et suam omnem securitatem evertunt.

*Cohortatur ad monogamiam, nec damnat secun-  
nuptias.* — Haec autem a nobis dicuntur, non ut  
idas aversari nuptias praecipiamus; sed ut horte-  
et consulamus, prioribus esse contentos. Aliud  
dhortari, aliud praecipere. Nam qui adhortatur et  
ulit, in arbitrio ac potestate relinquit auditoris,  
sed consulatur eligat: qui vero praecipit, hanc  
tatem ejusmodi non permittit. At Ecclesia ista  
praecipit, sed hortatur solum: siquidem secundas  
t nuptias permisit Paulus cum ita dixit: *Mulier  
ita est legi, quanto tempore vir ejus vivit: quod si  
ierit vir ejus, libera est, cui vult nubat, tantum in  
ino. Reatior est autem si sic permanserit* (1. Cor.  
l. 40). Ut igitur bonum est conjugium, sed melior  
irginitas: ita bonum quidem est secundum con-  
ium, sed melius est primum et solum. Non igitur  
gium secundum rejicimus, neque haec praecipi-  
t, sed cohortamur, ut si quis castitatem servare  
it, sit priori contentus. Cohortamur autem et  
ulimus ad stabilendam domus securitatem: saepe  
que secundae nuptiae quotidianarum et pugnarum  
ontentionum initium et occasionem attulerunt.  
e multoties evenit, ut assidens mensae maritus  
ris uxoris recordatus, leniter fleat: at illa con-  
m exardescit, et tamquam fera insilit, et sui in  
n amoris ab eo poenas exigit. Quod si voluerit

laudare defunctam, tum contentio et pugnae occasio  
ex laudibus illius offertur. Ac defunctis quidem ini-  
micis reconciliamur, eodemque sine vita illorum et  
nostrum in illos odium terminatur: in uxoribus  
autem contrarium penitus evenit. Quam enim non  
vidit, quam non audivit, a qua nihil est mali passa,  
hanc odio prosequitur et aversatur, ac ne mors qui-  
dem odium exstinguit. Quis umquam vidit, quis au-  
divit zelotypiam in pulverem, pugnam cum cinere  
susceptam?

6. Sed non eousque tantum progreditur malum:  
qui etiam sive ex secunda nati sint liberi, sive non  
sint nati, pugna rursus et contentio exoritur. Nam si  
nati non sint, majori merore conficitur, et hac de  
causa natos ex priori tamquam hostes, et a quibus  
maximis sit affecta injuriis, intuetur, dum ex illorum  
vita sterilitatis suae sensum capit majorem. Si vero  
nati sint, rursus nihilo minus malum est. Siquidem  
maritus saepenumero bene affectus erga defunctam  
hos amplectitur, et amore simul ac misericordia in  
illos propter orbitatem commovetur: at illa suos ubi-  
que praeferrere vult, ac nec fratrum illos haberi loco,  
sed aljectorum famulorum: quae omnia domum pos-  
sunt subvertere, ac vitam marito acerbam et infestam  
reddere. Propterea ad servandam castitatem adhor-  
tamur, si fieri possit, et ut priori conjugio contenti  
sitis, et neque mariti uxores, neque uxores maritos  
adsciscant, ne domum suam omnem susque deque  
vertant.

*Virginitas sine virtutibus aliis non prodest.* — Cur  
autem cum de viduitate dissereret, priori solo con-  
tentus non fuit, cum dixit, *Unius viri uxor?* Ut in-  
telligas id viduam non facere, si secundo marito solum  
utcumque non nubat, sed si bonis operibus, elemo-  
syna, benignitate, atque officiis erga peregrinos abun-  
det. Nam si virginibus nihil profuit virginitas (*Matth.*  
25) (tametsi multo major est viduitate virginitas),  
sed cum in lampadibus illarum ignis esset extinctus,  
ignominia affectae recesserunt, quoniam benignitatis  
et elemosynae fructum exhibere minime valuerunt,  
multo magis viduae. Certe cum illam parabolam au-  
disset Paulus, et istarum causa timeret, exquisite ad-  
modum rem examinat, ne forte propter unicum matri-  
monium sibi confidentes reliquas virtutes negligerent.  
Propterea dicit, *In operibus bonis testimonium habens*  
(1. Tim. 5. 10). Ut enim bonum est virginitas, absque  
caeteris autem infructuosa sit, et a conclavi sponsi  
excludit: sic et viduitas bonum est, sed sine virtuti-  
bus caeteris vana res est et superflua. Propterea Pau-  
lus dum cohortatur, non eousque solum progreditur,  
ut non esse superinducendum secundum maritum su-  
sudeat, sed et alia plura et majora requirit a vidua. Et  
quemadmodum ii, qui militum delectum habent, cor-  
poris bonam habitudinem requirunt: ita hic, qui ad  
exercitum Christi hanc deligit, bonam animae habitu-  
dinem requisivit, et fortitudinem, et in omnibus bonis  
operibus studium, ita dicens: *Si filios educavit, si ho-  
spitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem  
patientibus subministravit, si omne opus bonum sectata*

ea. Etenim unumquodque istorum nudum quidem esse nomen videtur, sed multam in seipso vitam continet.

7. *Viduae in educandis liberis laus.* — Ac si videtur, primum excusamus, quod ille primo loco posuit: *Si filios educavit.* Educationem enim innuit non hanc simplicem, quam vulgus censet, dum fame confectos liberos non negligimus: hoc enim ne ipsa quidem naturae necessitas umquam omitti permittet: quo fit ut neque mandatis hac de causa sit opus et legibus, ut suam prolem educant viduae; sed justitiae curam, educationem cum pietate hoc loco intelligit: quod alioquin ea, quae hoc pacto non educant, parricidae potius sint, quam matres. Hoc non ad mulieres tantum a me dictum est, sed etiam ad viros. Siquidem multi patres, ut bonus equus filio obveniret, et ut reses magnificae, et praedium magni pretii, cuncta faciunt atque moluntur: ut autem anima ejus bona fiat, et pium propositum, nullius pensi habent. Et hoc est quod totum mundum subvertit, quod nostros liberos non curemus, et possessionum opumque ipsorum curam geramus, sed ipsorum animam negligamus, et extremae demeritiae facinus admittamus. Nam possessiones quidem sint licet multae ac sumptuosae, si probus non sit ac studiosus, qui cum virtute possit eas administrare, omnes cum ipso peribunt et evanescent, ac summum possessori damnum inferent: sin autem generosa fuerit et sapiens anima, licet nihil intus sit in promptuariis reconditum, omnium bona tuto poterit retinere. Illud igitur spectandum est, non quo pacto argento et auro, et rebus ejusmodi locupletes eos reddamus, sed quo pacto pietate ac temperantia, virtutumque acquisitione ditissimi omnium fiant: quo pacto fiat, ut multis non indigeant, ut res saeculi hujus et novas cupiditates non tanti faciant. Et ingressus eorum et egressus diligenter et curiose considerandus est, quibuscum versentur, qui familiares illis sint, cum intelligamus, si haec a nobis neglecta fuerint, nullam nos a Deo veniam impetraturos. Nam si cum aliorum curam non gesserimus, poenae a nobis exiguntur (*Nemo enim quod suum est, quaerat*, inquit apostolus, *sed quod alterius*) (1. Cor. 10. 24), quanto magis si liberorum curam non gesserimus? Nonne ipsum in tuis aedibus ab initio collocavi, inquit? nonne te praecceptorem, praefectum et curatorem et judicem illi te praefeci? omnem in illum potestatem in manus tuas transtuli? Tenerum adhuc conformandum ac fingendum commisi: qua venia dignus eris si reluctantem illum neglexeris? Quid enim dicere poteris? Refrenatu difficilem et asperum illum esse? At haec ab initio praevideri oportuit, et quando freno cohiberi poterat, cum juvenis admodum esset, eum diligenter frenari, et officio suo fungi assuescere, informari, morbis ejus animae remedium adhiberi. Quando facillior erat agricolatio, tum resecaeri spinas oportuit, quando, cum tenera esset aetas, facilius evelebantur, neque passiones neglectae, et auctae, expugnatae difficiles evasissent. Idcirco dicit: *Curva a pueritia cervicem ejus* (Eccli. 7. 25), quando facillime potest corrigi,

Neque vero praecipit tantum, sed et ipse tecum operi aggreditur. Quo tandem pacto? *Qui maledixit patri vel matri*, inquit, *morte percat* (Exod. 21. 17). Vides quantum illis timorem incusserit? quantum formidinem objecerit? quam potenti imperio pollere te voluerit? Quam nos igitur excusationem obtendere poterimus, cum ipse quidem, si nos afficiamur injuria, ne vite quidem parcat ipsorum: nos autem, si ab illis Deo inferatur injuria, ne succensere quidem illis velimus? Ego nec occidere illum recuso, qui te afficit injuria: tu vero ne verbis quidem illum constare dignaris, inquit, a quo leges merae violantur. Nam haec venia digna? Vides affici contumelia Creatorem, nec indignaris, neque terres, nec reprehendis, praesertim cum intelligas hoc a Deo fuisse prohibitum, non quod ille quidpiam detrimenti patiatur, qui contumeliam accepit (neque enim Numen interitum et obnoxium), sed propter salutem ipsius? Qui certe inique se gerit in Deum et stolide, multo magis in patrem suum et in suam ipsius animam contumeliosus et insolens esse poterit.

8. Ne igitur contemnamus, cum sciamus fore, ut si erga Deum recte se gesserint, etiam in iis quae ad hanc vitam pertinent celebres sint et illustres. Quod enim vitam cum virtute modestiaeque traducit, cum omnes reverentur et colunt, sit licet omnium pauperissimus, sicut improbum ac depravatum aversantur et odio prosequuntur omnes, licet opibus multis circumfluat. Neque solum caeteris hominibus venerandus erit, sed tibi ejus parenti erit carior, cum praeter naturam nihilo minorem habeat occasionem amoris, ipsam virtutem: neque vero solum carior, sed et utilior erit tibi dum colet, dum inserviet, dum in senectute sustentabit. Ut enim qui sunt in Deum injuri et ingrati, etiam parentes aspernantur: ita qui sunt Conditores colunt, ingentem genitoribus suis honorem deferunt. Ut igitur et apud Deum et apud homines bene audias, tibi quoque vitam jucundam facias, ac futuris poenis libereris, omni ipsum studio colendum eos quidem qui liberorum curam non gesserint, tamen etsi caeteroquin modesti fuerint atque moderati, ob istud peccatum poenas gravissimas luituros, ex vobis constabit historia, quam narabo.

*Heli pater nimis indulgens.* — Sacerdos fuit quidem apud Judaeos caeteroquin modestus, ac lenis, Heli nomine. Huic igitur Heli duo fuerunt liberi, qui ad summum improbitatis fastigium pervenerat: illis autem non reprimebat ille, nec prohibebat: imo vero reprimebat ille quidem, atque prohibebat, sed non tanta cum diligentia et vehementia, quanta opus fuit (1. Reg. 2. 11). Cum enim flagris cardere debuisset, domo paterna ejicere, omnem correctionis modum adhibere, cohortabatur solum et consulebat ita dicens: *Ne, filii, ne ita faciatis: quoniam non bonum est, quam audio de vobis* (1. Reg. 2. 24). Quid nisi Deum injuria affecerunt, et filios appellas? Conditores ignorarunt, et tu propinquitatem illorum agnoscis? Propterea dicit, cum non admonuisse illos: admonitio enim est si non uterentur coram illis